
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 41 
24. 11. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Vláda USA zachrání Citi 
Vláda Spojených států v noci na dnešek 

zveřejnila plán na záchranu domácí banky 
Citigroup – hodlá zaplatit 20 mld. dolarů  
(409 mld. Kč) za získání podílu ve firmě a 
zaručit se za rizikové úvěry v hodnotě až  
306 mld. dolarů (6,25 bil. Kč). Citigroup již 
dříve od vlády dostala finanční injekci 25 mld. 
dolarů výměnou za vlastnický podíl.  

Celkové ztráty Citigroup za 12 měsíců činí 
20,2 mld. dolarů a banka oznámila, že plánuje 
v blízké době zrušit více než 50 tisíc pracov-
ních míst z celkových 352 tisíc. 

Akcie Citigroup minulý týden oslabily  
o 60 % a tržní hodnota firmy tak klesla na 
pouhých 20 mld. dolarů ve srovnání s více než 
270 mld. před dvěma roky. 

Nejistota amerických automobilek 
Ke spekulacím o tom, že Obamův tým při-

pravuje „řízený bankrot“ automobilek, se dnes 
připojil s odvoláním na informované zdroje 
list The Wall Street Journal Europe s informa-
cí, že členové správní rady největší americké 
automobilky General Motors jsou ochotni 
zvažovat „všechny možnosti“, a to včetně 
eventuálního vyhlášení bankrotu.  

Nová metoda ochrany bankovek 
Česká hlava ocenila novou metodu ochrany 

bankovek a dokumentů proti padělání. Společ-
nost Optaglio získala v letošním ročníku sou-
těže cenu Industrie udělovanou firmou 
Kapsch. Zasloužil se o to výzkumný tým pod 
vedením Libora Kotačky. Ten spolu se svými 
kolegy vyvinul novou metodu výroby bezpeč-
nostních prvků na bázi holografie – technolo-
gii Nanogravure. 

Cleverlance členem AKAT 
Společnost Cleverlance Enterprise Solu-

tions, český dodavatel IT konzultačních služeb 
a komplexních SW řešení, byla přijata za při-
druženého člena Asociace pro kapitálový trh 
České republiky (AKAT), která sdružuje nej-
významnější tuzemské investiční společnosti, 
zahraniční správce fondů nabízející své pro-
dukty v ČR a další subjekty, které poskytují 
služby v oblasti kolektivního investování.  

Ani svátek, který u nás týden zkrátil, neuchránil trhy a podílníky našich fondů. Jen z fondů ode-
šlo trochu méně než obvykle, tentokrát necelá miliarda. Opět největší odliv postihl fondy peněžní-
ho trhu s téměř třemi čtvrtinami miliardy. Ani s vývojem jejich výkonnosti to ještě není v pořádku, 
protože najdeme další poklesy  
0,2 a 0,3 % právě u těch z největ-
ších – ISČS Sporotrend a IKS 
Peněžní trh Plus. Dluhopisové trhy 
totiž zdaleka nejsou v normálu, 
spready stále spíš rostou, likvidita 
je bídná. Důvěra se na finanční 
trhy ještě nevrátila, což se u nás 
projevilo zejména u korporátních 
papírů a na ně zaměřených fondů. 
Z našich dluhopisových fondů 
odešlo jen 70 mil. Kč, což by 
mohlo znamenat, že investoři 
alespoň tuší pomyslné světélko na 
konci tunelu. To ovšem stále neplatí o akciových trzích, kde možnou hloubku ponoru zatím netuší 
nejen „zachraňované“ finanční tituly, ale ani automobilky, ani další sektory. Ropa pod 50 dolary za 
barel ničí i energetiky. 

To vše pod těžkou palbou dat z trhu práce: Nové žádosti o podporu nečekaně vyletěly nejvýše od 
července 1992 a klouzavý čtyřtýdenní průměr, který lépe vypovídá o trendech na trhu práce, vy-

Neúprosný týden pro trhy i fondy 

Úvěry i sazby stále nejisté 
Kreditní krize dopadá stále bolestně nejen na 

samotný finanční sektor, ale rovněž tak na 
podnikovou sféru i na zájemce o hypotéky. 
Míra nejistoty neklesá, trhy jsou stále polo-
zmrzlé, spready dluhopisů rostou a rozhýbat 
obchody alespoň s těmi státními se nedaří ani  
s podporou ČNB. Ta nyní zřídila i specifické 
„dodávací repo“, kdy budou mít banky mož-
nost čerpat peníze na tři měsíce za REPO +  
30 bps (tedy za 
3,05 %). Snížení 
sazeb o překvapivě 
silných 75 bodů se 
odrazilo jen v těch 
nejkratších sazbách 
a emise pokladnič-
ních poukázek se 
splatností 13 týdnů 
v aukci dosáhla 
výnosu 3,3 %. Ale 
to stále není nic 
proti USA, kde se 
zase dá platit jen 
státními pokladničními (také 13týdenními  
T-bills), které jsou opět tak drahé, že se nyní 
„prodávají“ dokonce jen s 0,0152 %, tedy 
prakticky bez výnosu. 

Snížení repo sazby se také prakticky nepro-
mítlo do úročení hypoték. Některé banky úro-
kové sazby naopak zvýšily a zřejmě není všem 
dnům konec. V součtu značné rozkolísanosti 
Fincentrum Hypoindex vykázal přesto mírný 
pokles sazeb: ze zářijových 5,73 % na 5,7 %  

v říjnu poskytnutých hypoték. Kdo ale očeká-
val, že sazby hypoték budou po zářijovém 
snížení i v říjnu dále klesat, je jistě současným 
vývojem zklamán.  

Stále relativně vysoké úrokové sazby a zpřís-
něná kritéria pro poskytnutí hypotečních úvěrů 
se negativně odrazily v počtu nově sjednaných 
hypoték (jen 5200), z nichž drtivou většinu 
tvořily úvěry s „preferovaným“ pětiletým  

fixačním obdo-
bím. Není divu, 
když u pětileté 
fixace průměr saz-
by byl 5,51 %, 
zatímco při jedno-
leté fixaci byl prů-
měr 5,8 %. 
Z inovací stojí za 
zmínku snad IQ 
Hypotéka Multi 
LBBW Bank (dříve 
BAWAG Bank), 
která – jak již ná-

zev napovídá – je nejen univerzální, ale vhodná 
jak pro refinancování, tak pro konsolidaci růz-
ných úvěrů. Nejen úvěrů a půjček se shodným 
účelem financování (nemovitostí k trvalé-
mu bydlení), což je například úvěr ze stavební-
ho spoření, pozemek atd., ale umožňuje konso-
lidovat i jiné úvěry – účelové (k rekreaci, 
k pronájmu) i bezúčelové (spotřebitelské) for-
mou americké hypotéky, to ovšem s vyššími 
úrokovými sazbami nad 7 % p.a. 

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP  

 

Bezplatný přístup do archivu časopisu pro 
předplatitele na http://predplatitel.ihned.cz  

 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

20
04

 200
5

20
06

 200
7

20
08

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Investice do fondů v ČR (47. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové zajištěné

celkem

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 41/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Aktualizace konvergenčního programu schválena  
Vláda schválila aktualizovanou verzi Konvergenčního programu, což je základní dokument pro 

přijetí eura. Materiál neobsahuje datum přijetí eura. Podle materiálu by se měl růst české ekonomi-
ky vrátit nad 5% hranici v roce 2011. Deficit veřejných financí by měl v tomto roce činit 1,2 % 
HDP, přičemž pro přijetí eura je nezbytné udržet 3% hranici. Letos by měla ekonomika růst  
o 4,4 %, v roce 2009 o 3,7 % a v roce 2010 o 4,4 %. Datum přijetí eura se podle dokumentu odvine 
od vyřešení ekonomických problémů a od posílení pružnosti české ekonomiky.  

Developerský trh čeká koncentrace  
Finanční krize a ochlazení růstu trhu. Tyto dva 

faktory výrazně ovlivňují současný realitní trh  
v Česku a na Slovensku. Výsledkem jejich působení 
bude podle společnosti FINEP koncentrace trhu  
a rozevírání cenových rozdílů mezi panelovými 
byty a byty ve kvalitních lokalitách. I přes součas-
nou situaci bude ale kvalitní nemovitost dobrou 
investicí i do budoucna.  

ČNB upravila parametry půjček ručených dluhopisy, zájem opadá 
Česká národní banka upravila parametry půjček finančním institucím, které jsou ručeny státními 

dluhopisy. Nově bude splatnost tzv. repo operací dva týdny a tři měsíce, dosud to byly pouze dva 
týdny. ČNB zatím takto půjčila 45,5 mld. Kč. Cílem operací, které chce banka provádět nejméně 
do poloviny příštího roku, je rozhýbat český dluhopisový trh. 

Zájem finančních institucí o půjčky ČNB ručené státními dluhopisy je však trvale nízký a v po-
sledních dnech ještě více opadá. Zatímco těsně po snížení základních úrokových sazeb na počátku 
listopadu si instituce půjčily přes 10 mld. Kč, 19. listopadu byl ohlas na operace centrální banky 
nulový. ČNB zatím takto půjčila 45,5 mld. Kč. 

Více než polovina lidí má problémy vyjít s příjmy 
Pro více než polovinu občanů (54 %) je složité vyjít se současnou výší příjmů. Z říjnového prů-

zkumu Centra pro výzkum veřejného mínění (CVVM) vyplývá, že pro 35 % osob je hospodaření  
s příjmy jejich domácností spíše obtížné, pro 13 % lidí je obtížné a pro 6 % velmi obtížné. Problé-
my s hospodařením s příjmy uvádějí častěji důchodci, nezaměstnaní, nekvalifikovaní dělníci, oso-
by se základním a středním vzděláním bez maturity, potenciální voliči KSČM a ti, kteří by k vol-
bám nešli. Naopak bez potíží hospodaří se svými příjmy především osoby samostatně výdělečně 
činné, vedoucí či vysoce kvalifikovaní odborní pracovníci, lidé se středoškolským vzděláním s ma-
turitou a vysokoškoláci, dále pak voliči ODS a osoby hovořící o své životní úrovni jako o dobré. 

EuroFinancial se k 5. výročí mění na EF 
Společnost EuroFinancial, přední poskytoval finančního poradenství v České republice, mění  

u příležitosti pět let působení na trhu název na EF. Nové jméno, logo a další náležitostí korporátní 
identity se postupně zavádějí od listopadu 2008.  

EKONOMIKA 

skočil na 506,5 tisíce, tedy nejvýše od ledna 1983! Je navíc jasné, že kromě recese ožívá i strašidlo 
poklesu cenové hladiny (deflace): Spotřebitelské ceny v USA v říjnu meziměsíčně spadly o rekord-
ní celé 1 %, což je nejprudší meziměsíční pokles cen od roku 1947. 

Asi se nikdo nediví, že ani u nás se nedaří smíšeným fondům, do kterých obvykle nechodí inves-
toři s těmi nejdrsnějšími náturami a ti si odnesli přes 110 milionů. Naopak naši drsňáci do akcio-
vých fondů 30 milionů přinesli. Asi v naději, že dno je již na dohled. 

Naději navíc podpořili dva proslulí investoři. Prvním byl saúdský princ Alvalíd bin Talál, autor 
známé paralely investování a mořeplavby: „Nesmíte se dívat na vlny kolem, ale na obzor – jinak se 
vám udělá špatně,“ který plánuje navýšit svůj podíl v Citigroup zpět na 5 %, protože pevně věří, že 
je společnost „dramaticky podhodnocena“. Spekulace o možném rozprodeji Citigroup však dále 
notně mávaly sentimentem. S druhým povzbudivým názorem vystoupil švýcarský investor Marc 
Faber, podle nějž obrovské množství peněz, které vlády pumpují do finančního systému, nakonec  
u aktiv sražených k zemi povedou k silné rallye. 

Přesto uplynulý týden připomíná spíš parte: DAX ztratil děsivých 13,5 %, proti čemuž je praž-
ských 8 % za kratší týden docela povzbudivé číslo. Děsivá ztráta amerických trhů ještě ve čtvrtek  
o 15 až 17 % srazila indexy na další, tentokrát již jedenáctileté minimum, z nichž přece jen trochu 
pomohl růstový pátek, takže v týdenní bilanci tratí DJIA „jen“ 5 % a přes 8 % S&P i Nasdaq. 

Ale pozor, ani pátek nebyl o nějakém trendu, vše z minusu doslova zachránila svými 7 % posled-
ní hodina obchodování. A jestliže se index S&P 500 nevymaní z hodnot kolem 800 bodů (více než 
45% pokles ytd) ani do konce roku, stal by se letošní rok nejhorším od 1931. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ceny ropy nejníže za 3,5 roku 
Světové ceny ropy 20. listopadu poprvé od 

počátku loňského roku sestoupily pod hranici 
50 dolarů za barel a nakonec klesly nejníže za 
3,5 roku. Ropu tlačí dolů stále horší vyhlídky 
americké a světové ekonomiky, které se nega-
tivně odrážejí i na akciových trzích. Americká 
lehká ropa v závěru klesla o 4 dolary na 49,62 
dolaru a během dne klesla až na 48,64 USD, 
nejníže od 24. května 2005. Severomořská 
ropa Brent spadla o 3 dolary zhruba na 48,70 
USD. Ropa z červencových rekordních maxim 
nad 147 dolary ztratila již téměř 100 dolarů a 
obchodníci i analytici vzhledem k propadu 
poptávky čekají další pokles.  

Akcionáři pro převzetí HBOS 
Akcionáři britského finančního ústavu 

Lloyds TSB drtivou většinou hlasů schválili 
převzetí konkurenční banky HBOS. Souhlasili 
i s plánovaným zvýšením základního jmění a 
přijetím vládní pomoci. Odboráři se ale budou 
snažit zabránit většímu propouštění, které  
s sebou spojení bank zřejmě přinese. Akcioná-
ři HBOS nebudou o návrhu hlasovat až do 
prosince. Šéf banky Dennis Stevenson už ale 
vlastníky varoval, že pokud návrh neprojde a 
oni jej v hlasování odmítnou, bance hrozí 
znárodnění. Vláda už dala najevo, že sloučení 
umožní dočasným zmírněním antimonopol-
ních zákonů. Po spojení vznikne bankovní obr  
asi se 3000 pobočkami po celé Británii. 

Švýcarsko snížilo úrokové sazby  
Švýcarská centrální banka snížila klíčovou 

úrokovou sazbu o polovinu na 1 %, aby pod-
pořila domácí ekonomiku. Současně varovala 
před rostoucí hrozbou zpomalení hospodářské 
aktivity v zemi. 

Lotyšsko žádá o pomoc MMF a EU 
Lotyšsko se stalo další zemí, která se kvůli 

finanční krizi rozhodla požádat o finanční 
pomoc Mezinárodní měnový fond. Pobaltská 
země, která upadla do recese a musela převzít 
druhou největší domácí banku, se s žádostí  
o pomoc obrátila rovněž na Evropskou unii. 

Brusel schválil státní záruky 
pro Fortis a Dexii 

Evropská komise schválila státní garance 
pro problémové finanční skupiny Fortis Bank 
a Dexia. Komise uvedla, že záruky belgické 
vlády, aby Fortis přežil finanční krizi, odpoví-
dají evropským pravidlům o dotacích. Podob-
ně dala komise souhlas zárukám, které skupi-
ně Dexia SA poskytly vlády Belgie, Francie a 
Lucemburska. Plán o ročních zárukách na 
nové úvěry a vklady v Dexii představily kabi-
nety minulý měsíc. Rozhodnutí Bruselu se 
nevztahuje na další kroky, které mají Fortis 
podpořit. Regulátoři unie tak budou odděleně 
posuzovat kapitálovou injekci pro Fortis a 
jeho prodej francouzské skupině BNP Paribas. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 41/2008 

EU plánuje balík opatření  
Evropská unie plánuje balík opatření na 

podporu ekonomiky v hodnotě 130 mld. eur 
(3,3 bil. Kč). Uvedl to podle agentury Reuters 
německý ministr hospodářství Michael Glos  
v rozhovoru pro německou televizní stanici  
n-tv. O plánech EU na podpůrný balík infor-
movaly i internetové stránky Spiegel Online. 

Fed zhoršil vyhlídky ekonomiky  
Americká centrální banka (Fed) výrazně 

zhoršila vyhlídky tamní ekonomiky na letošní 
a příští rok. Ukázal to zápis z jednání měnové-
ho výboru Fedu z 29. října, který byl zveřej-
něn. Fed počítá s dalším růstem nezaměstna-
nosti a naznačil, že bude asi nutné ještě uvol-
nit měnovou politiku. HDP by letos měl vzrůst 
o 0 až 0,3 %, zatímco ve své červnové prognó-
ze Fed předpovídal růst 1 až 1,6 %. 

MMF a severské státy půjčí Islandu 
Mezinárodní měnový fond schválil úvěr  

2,1 mld. dolarů pro Island. MMF se tak po-
kouší stabilizovat islandskou ekonomiku, 
kterou zachvátila bankovní krize nebývalého 
rozsahu. Úvěr je dvouletý a Island z něj může 
okamžitě vyčerpat kolem 827 mil. dolarů. 
Zbytek bude mít k dispozici v osmi splátkách 
po 155 mil. za pravidelných čtvrtletních revi-
zí. Finsko, Švédsko, Norsko a Dánsko půjčí 
Islandu celkem 2,5 mld. dolarů (přes 50 mld. 
Kč) na pomoc jeho ekonomice. V sumě je 
zahrnuto 500 mil. eur, které Islandu slíbilo 
Norsko. O zbytek se podělí Finsko, Švédsko a 
Dánsko.  

Další miliardy bankám USA  
Americké ministerstvo financí v rámci dru-

hého kola čerpání pomoci poskytlo 21 bankám 
celkem 33,56 mld. dolarů (asi 671,3 mld. Kč). 
Pomoc je součástí souboru opatření v objemu 
zhruba 700 mld. dolarů (asi 14 bil. Kč) na 
podporu amerického finančního systému. 
Vláda zároveň stanovila 8. prosinec jako po-
slední termín, kdy může dalších asi 3800 sou-
kromých bankovních ústavů žádat o podobnou 
pomoc. Ta bude spočívat v tom, že minister-
stvo do bank investuje formou nákupu jejích 
akcií. Větší banky, jejichž akcie se obchodují 
na burzách, mohly žádost podat do 14. listopa-
du. Zhruba 3800 bank, na které se nový termín 
vztahuje, patří podle daňové skupiny mezi tzv. 
instituce C-Corps. O peníze bude moci žádat i 
dalších 2500 institucí C-Corps, ministerstvo 
ale zatím nestanovilo žádný termín.  

Nižší odhad růstu ruské ekonomiky  
Světová banka snížila odhad růstu ruské 

ekonomiky pro příští rok na 3 % z předpoklá-
daných 6,5 %, a to zejména kvůli poklesu cen 
ropy. Současně pochválila Moskvu za rychlou 
a svědomitou reakci na světovou finanční 
krizi. Banka uvedla, že Rusko je na řešení 
finanční krize připraveno lépe než řada ostat-
ních rozvíjejících se zemí. Upozornila však na 
strukturální problémy ruské ekonomiky a na 
její vysokou závislost na cenách ropy. 

BANKY 

IQ Hypotéka Multi – novinka od LBBW 
LBBW Bank přichází v těchto dnech na trh s novinkou – IQ Hypotékou Multi. Ta umožní klien-

tům spojit úvěry a půjčky se stejným účelem do jednoho nového hypotečního. IQ Hypotéka Multi  
je určena ke konsolidaci stávajících závazků klienta, tedy například hypoték u různých bank, a také 
na konsolidaci spotřebitelských úvěrů. Nejpatrnější je úspora právě v případě konsolidace spotřebi-
telského úvěru do hypotéky díky podstatně nižší úrokové sazbě. Navíc může klient konsolidací 
získat i další dodatečné prostředky. 

Průměrné úroky hypoték v říjnu mírně klesly  
Průměrná úroková sazba všech nově poskytnutých hypotečních úvěrů občanům v říjnu činila  

5,7 %, tzn. mírný pokles ze zářijové hodnoty 5,73 %. Úroky hypotečních úvěrů tak zůstaly v těsné 
blízkosti rekordních 5,82 % z letošního srpna. Výsledky zveřejnil server www.hypoindex.cz. Prů-
měrná měsíční splátka milionové hypotéky na 20 let v říjnu byla 6994 Kč, v září to bylo o 18 Kč 
více. Průměrná výše hypotéky v říjnu klesla na 1,768 mil. Kč z předchozích 1,792 mil. Kč. 

Termínovaný vklad MAXIM s výnosem až čtyři procenta p.a. 
UniCredit Bank začala nabízet nový depozitní produkt – Garantovaný vklad MAXIM na 6 měsí-

ců. „Garantovaný vklad MAXIM je v současné době jeden z nejvýnosnějších a zároveň nejméně 
rizikových investičních instrumentů na trhu,“ uvedl Jakub Dusílek, ředitel Divize řízení produktů a 
segmentů retailového bankovnictví. Garantovaný vklad je určen pro fyzické osoby nepodnikající a 
rovněž pro klienty ze segmentu svobodných povolání. V případě Garantovaného vkladu MAXIM 
upustila banka pro umožnění okamžité likvidity od sankčních poplatků za předčasný výběr vkladu. 
Pro zřízení vkladu není nutná změna banky ani otevření běžného účtu. Minimální objem vkladu 
činí 30 tisíc Kč. Navíc pro vklady nad 500 tisíc Kč činí úroková sazba 4 % p.a.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČSOB: Maximal Invest upsán během osmi dnů 
Měsíc před koncem upisovacího období investoři upsali veškerý možný objem zajištěného fondu 

Maximal Invest – ČSOB Prémiový fond 1. Během pouhých osmi dní bylo do něj vloženo 500 mil. 
Kč. ČSOB v závislosti na tento úspěch připravila novou nabídkou fondu ČSOB Maximal Invest – 
Fixovaný click. Minimální výnos tohoto fondu je v době jeho splatnosti (po třech letech a sedmi 
měsících) 8 %, maximální výnos pak může dosáhnout až 19 %. 

Koblic: Krize může pomoci přílivu firem na burzu 
Současná finanční krize může pomoci přílivu 

firem na burzu, řekl v rozhovoru pro Hospodář-
ské noviny generální ředitel pražské burzy Petr 
Koblic. Minimálně 15 firem se podle něj zmíni-
lo, že o vstupu na burzu uvažuje. Jedna až dvě 
firmy jsou v nějakém stadiu rozpracovanosti a 
připravenosti jít na trh. Konkrétní jména společ-
ností Koblic neuvedl. „Existuje ekonomická 
úvaha, že ta situace na finančních trzích by moh-
la přílivu nových firem na burzy dokonce i pro-
spět,“ řekl HN Koblic. Tím, že se zkomplikova-
lo dluhové financování, se podle něj mohou 
zvýšit požadavky bank na vybavenost kapitálem. To by mohlo vést k tomu, že budou nuceny získat 
ho buď od stávajících akcionářů, nebo emisí akcií. Koblic poukazuje, že za poslední dva měsíce 
byly dvě IPO (veřejný úpis akcií) na celém světě. Podle něj jsou nové emise akcií na burze – více 
než cokoli jiného – odrazem stavu ekonomiky. „My nemáme problém s tím, že by české firmy 
chodily na burzu jinam. Ten problém nemá Rakousko, nemá ho Maďarsko,“ naznačil Koblic. Pro-
blémem podle něj je, že v těch zemích nejsou firmy, které by si prostě chodily pro peníze na burzy. 
„Kdyby přišly tři až pět ročně, byl by to přesně ten stav, který potřebujeme,“ poznamenal Koblic  
s tím, že myslí firmy přiměřeně velké, které mají hodnotu alespoň 2 až 3 mld. Kč. „Menší firmy 
prostě obchodníci nejsou ochotni dělat. Protože je investoři nejsou ochotni kupovat,“ dodal. 

Informace na jednom místě 
Informace o emitentech investičních cenných papírů přijatých k obchodování na regulovaném 

trhu by měly být v budoucnu shromážděné na jednom místě. Nyní investor v tuzemsku nemá mož-
nost povinně uveřejňované informace emitentů centrálně nalézt. Provozovatelem nového systému 
by měla být ČNB. Změnu navrhlo novelou zákona o podnikání na kapitálovém trhu MF. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.hypoindex.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Nejlevnější podnikatelské účty: mBank, GE a LBBW 
Nejvýhodnější podnikatelské účty nabízejí v tuzemsku finanční ústavy mBank, GE Money Bank 

a LBBW, vyplynulo z průzkumu serveru www.bankovnipoplatky.com. Nejlevnější variantu posky-
tuje mBank, kde uživatel účtu mBusiness zaplatí za vybrané služby měsíčně 48 Kč. Toto konto ale 
může založit jen podnikající fyzická osoba, uvedl zástupce serveru Patrik Nacher. O druhé místo se 
podělily GE Money Bank a LBBW. Za jejich účty Genius Business Active, respektive IQ profesní 
konto zaplatí podnikatel 159 Kč měsíčně. Účet v GE Money Bank může být ještě levnější – pokud 
průměrný měsíční zůstatek převýší půl milionu korun, majitel účtu nezaplatí ani korunu. Průzkum 
se týkal stěžejní poptávky živnostníka, malého či středního podnikatele, který používá základní 
bankovní služby a ovládá svůj účet prostřednictvím přímého bankovnictví. Transakce byly vždy 
brány jako platby mimo banku, ve které byl zřízen účet. V poptávce najdeme deset příchozích a 
odchozích plateb, šest trvalých příkazů nebo přímé bankovnictví. Předmětem průzkumu nebyly 
individuální potřeby některých podnikatelů, jako jsou zahraniční platby, úvěry, akreditivy, doku-
mentární inkasa, záruky, šeky a další sofistikované bankovní služby, nýbrž minimální služby, které 
využívají vesměs všichni. 

Zvýhodněnou smlouvu Buřinky má 70 tisíc klientů  
Stavební spořitelna České spořitelny vyhlásila v září 

2008 akci, v níž klientům nabízí uzavření smlouvy za 
zvýhodněných podmínek. Nabídka Buřinky se setkala  
s mimořádným ohlasem. Od počátku akce do 11. listopa-
du 2008 SSČS uzavřela téměř 70 tisíc nových smluv. 
Zvýhodněnou smlouvu získá prvních 100 tisíc klientů, 
kteří uzavřou smlouvu o stavebním spoření a poukážou 
do 31. prosince 2008 první vklad ve výši nejméně 1500 
Kč. Po uspoření této částky SSČS připíše na účet klienta 
prémii ve výši 100 % úhrady za uzavření smlouvy, ma-
ximálně 1500 Kč.  Klient  tak neplatí úhradu za uzavření 
smlouvy o stavebním spoření. Více na  www.burinka.cz.  

Raiffeisen poskytuje slevu dětem a mladým lidem 
Raiffeisen stavební spořitelna poskytuje dětem a mladým lidem do 25 let 15% slevu ze vstupní-

ho poplatku za uzavření smlouvy o stavebním spoření, který standardně činí 1 % z cílové částky. 
Za děti musí stavební spoření založit jejich zákonní zástupci, tedy rodiče nebo soudem určení opat-
rovníci. Více informací na www.rsts.cz.  

Přímá platba u 1000 internetových obchodníků 
Nejrozšířenější online platební systém na českém trhu, který pod názvem ePlatby provozuje 

Raiffeisenbank, již umožňuje přímou platbu téměř u 1000 internetových obchodníků. Počet prove-
dených transakcí ročně roste zhruba o 30 %. Klienti Raiffeisenbank tento online platební systém 
letos využili již ve více než 100 tisících případech. Seznam internetových obchodníků je umístěn 
na webových stránkách banky www.rb.cz . 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 41/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Regulace hedgeových fondů  
Zvažovaná regulace hedgeových fondů by 

neměla spočívat v zákazu některých jejich 
investic, ale nejvýše v omezení maximální 
ztráty těchto fondů za určité období. Noviná-
řům to řekl Petr Posker, investiční ředitel spo-
lečnosti Atlantik FT, která několik hedgeových 
fondů spravuje. Regulaci hedgeových fondů, 
pro něž nyní platí mírnější pravidla než pro 
fondy kolektivního investování, chystá zřejmě 
Evropská komise. Hedgeové fondy však podle 
Poskera mají v době propadu akciových trhů 
ve srovnání se standardními akciovými fondy 
lepší výsledky. Hedgeové fondy jsou budouc-
ností správy peněz bohatých lidí a institucí, 
dodal. Celkem hedgeové fondy ve světě po-
klesly letos podle indexu HFRX téměř o 20 %, 
což je očekávaný nejhorší roční výsledek v 
historii. Americký akciový index Standard & 
Poor's klesl v ročním vyjádření ve stejném 
období o 34 %, evropský DJ Eurostoxx 50  
o 41 % a český PX o skoro 52 %. 

Indexy nejníže od roku 2003  
Akcie na Wall Street ve středu výrazně osla-

bily a hlavní index Dow Jones se dostal na 
pětileté minimum. Na trhu převládly obavy  
z toho, co bude s trojicí automobilových kon-
cernů z Detroitu. Index Dow Jones oslabil  
o 5,07 % (427,47 bodu) na 7997,28 bodu. 
Širší index S&P 500 spadl o 6,12 % na 806,58 
bodu. Oba indexy spadly nejníže od března 
2003 a blíží se minimům z let 2000 až 2002. 
Dolů zamířily i ostatní indexy. Technologický 
Nasdaq Composite oslabil o 6,5 % (96,85 bo-
du) na 1386,42 bodu a index zahrnující dvě 
tisícovky menších společností spadl téměř  
o 8 %. Finanční krize smazala z tržní hodnoty 
titulů S&P 500 již 6,7 bil. dolarů proti jeho 
maximu z října minulého roku.  

Potvrzen podíl PPFI v Ingosstrachu  
Nejvyšší arbitrážní soud v Rusku rozhodl, že 

česká investiční skupina PPF Investments 
(PPFI) získala kontrolu nad 38,46 % akcií 
jedné z největších ruských pojišťoven In-
gosstrach v souladu se zákonem. Soud tak 
potvrdil verdikty nižších instancí. České in-
vestiční skupině PPF Investments se navíc  
18. listopadu na valné hromadě ruské pojiš-
ťovny Ingosstrach zřejmě podařilo prosadit 
dva své zástupce do dozorčí rady firmy. ČTK 
to sdělil mluvčí PPFI Jan Piskáček.  

Prodlužte si předplatné 
odborného časopisu   

FP-finanční poradce 
 

na rok 2009 
 

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=FP 

Za nejvíc pojistných událostí doma může voda 
Působení vody je nejčastější příčinou majetkových škod v domácnostech. Na ně podle statistik a 

zkušenosti likvidátorů ČSOB Pojišťovny připadá bezmála čtvrtina z celkového počtu škod hraze-
ných z pojištění domácností a rodinných domů. Na druhém místě z hlediska počtu likvidovaných 
majetkových škod jsou škody zaviněné zloději a vandaly: na odcizení a vandalismus připadá při-
bližně 15 % vyřizovaných škod. Třetí nejčastější škodu v domácnostech jsou s bezmála 15% podí-
lem škody způsobené úderem blesku. S provozem domácností jsou však spojeny nejen majetkové 
škody, ale velmi často také škody na zdraví, které lze uhradit z úrazového pojištění. V četnosti 
těchto škod jsou přitom rozdíly mezi dětmi a dospělými. Nejvíce dětských úrazů vzniká podle 
statistik ČSOB Pojišťovny v důsledku opaření tekutinami, pořezání sklem například při průchodu 
skleněnými dveřmi, přivření prstů do dveří, pádu z patrových postelí a pádu při hrách. U dospělých 
jsou naproti tomu nejčastější úrazy související s pořezáním kuchyňským nožem, pádem při výško-
vých pracích, popálením při vaření a pádem při hře s dětmi. V souhrnných statistikách přitom figu-
rují nejčastěji řezné rány s podílem téměř 40 %, následované pohmožděním či zlomením prstů 
přivřených do dveří (téměř 20 %) a frakturami vzniklými v důsledku pádu na zem (15 %). 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.burinka.cz
http://www.rsts.cz
http://www.rb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=FP

